UBND TỈNH NINH THUẬN

    SỞ Y TẾ

Số:             /TTr-SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày        tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH

Xin ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về

chuyển đổi mục đích sử dụng thuốc điều trị F0 tại nhà

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trong năm 2021, thực hiện Công văn số 6109/UBND-VXNV ngày

09/11/2021, Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao Bệnh viện đa khoa tỉnh làm đầu mối

mua Túi thuốc điều trị bệnh nhân COVID-19 tại nhà (F0) từ nguồn ngân sách tỉnh;

Bệnh viện đa khoa tỉnh đã mua sắm các thuốc (gói A và B) điều trị F0,

với số tiền là: 745.182.000 đồng, gồm 18.000 gói A; 2.987 gói B. Đã cấp phát

cho các Trung tâm Y tế và Trạm Y tế điều trị F0 trong mùa COVID-19 là

16.988 gói A và 519 gói B; Tồn kho 1.012 gói A (23.174.800 đồng) và 2.468

gói B (275.672.467 đồng); tổng tồn kho các gói A và B, gồm 04 mặt hàng,

giá trị là 298.847.267 đồng.

Đến nay, tình hình dịch COVID-19 tại tỉnh đã được kiểm soát, gần một

năm qua không sử dụng để điều trị bệnh nhân COVID-19, 03 thuốc có hạn dùng

gần (sẽ hết hạn trong tháng 7,8,10 năm 2023). Sở Y tế đã chỉ đạo Bệnh viện đa

khoa tỉnh thương thảo với các nhà cung cấp thuốc, đề nghị nhận lại; tuy nhiên

chỉ có nhà cung cấp thuốc Rivaroxaban 10mg đồng ý nhận lại số lượng thuốc

còn nguyên hộp, số thuốc đã chia lẻ thì không nhận lại. Giá trị thuốc

Rivaroxaban 10mg đã trả lại cho nhà thầu là 5.760 viên x 35.000 đồng =

201.600.000 đồng (Số tiền này sẽ tạm giữ ở tài khoản của Bệnh viện đa khoa

tỉnh). Giá trị thuốc tồn kho, hiện còn lại là 97.247.267 đồng, gồm 04 mặt hàng

(Danh mục đính kèm).

Để tránh lãng phí, thuốc hết hạn do không có bệnh nhân COVID-19, Sở Y

tế kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét cho phép Bệnh viện đa khoa tỉnh sử

dụng các thuốc gói A và B hiện còn tồn kho nêu trên điều trị miễn phí cho các

bệnh nhân theo chỉ định ghi trên nhãn thuốc. Trong tình huống có thể thu hồi

tiền thuốc điều trị cho bệnh nhân, để bổ sung ngân sách tỉnh, kiến nghị UBND

tỉnh chỉ đạo Sở Tài chính hướng dẫn Bệnh viện đa khoa tỉnh thực hiện.

(Đính kèm: Danh mục thuốc thuộc gói A và B đang tồn kho)

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Phòng KHNVTC Sở;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, KHNVTCPTBL

GIÁM ĐỐC

                  Lê Vũ Chương

Phụ lục. Danh mục thuốc thuộc gói A và B đang tồn kho

(Đính kèm Tờ trình số           /TTr-SYT, ngày      tháng 3 năm 2023)

Stt
Hoạt chất – hàm

lượng

Đơn

vị tính

Đơn

giá

Số

lượng
Thành tiền

Hạn sử

dụng

1 Vitamin C 1g Viên 1.900 7.084 13.459.600 10/10/2023

2
Paracetamol

500mg
Viên 480 20.240 9.715.200 11/7/2026

1
Methylprednisolone

16mg
Viên 999 15.533 15.517.467 28/07/2023

2 Rivaroxaban 10mg Viên 35.000 1.673 58.555.000 28/08/2023

Tổng 97.247.267

.

		vuchuong@ninhthuan.gov.vn
	2023-03-23T11:57:53+0700

		2023-03-23T14:06:52+0700

		2023-03-23T14:07:18+0700

		2023-03-23T14:17:36+0700

		2023-03-23T14:17:50+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2023-03-23T14:18:11+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2023-03-23T14:18:26+0700